sus servicios, de composición de su balance y de efectos sobre los resultados de las operaciones.

Al 31 de diciembre de 2014 la Sociedad no mantiene cuentas por cobrar en moneda extranjera.

La denominación de la deuda financiera de la Sociedad es un 58,70% en Unidades de Fomento, un
37,53% en pesos y un 3,77% en dólares. Al 31 de diciembre de 2014 la Sociedad mantiene un saldo
de deuda financiera en moneda extranjera de MUS$59.928.

Al  31  de  diciembre  de  2014,  el  valor  del  dólar  observado  alcanzó  $606,75,  un  15,66%  mayor  al
valor de cierre al 31 de diciembre de 2013, fecha en que alcanzó un valor de $524,61.

Página 38

Tomando en cuenta los valores indicados anteriormente, se efectuó un análisis de sensibilidad
para determinar el efecto en los resultados de la Sociedad debido a la variación del tipo de
cambio, considerando la porción no cubierta producto del hedge natural entre activos y pasivos en
moneda extrajera. Se sensibilizó considerando variaciones de ±10% en el valor del dólar observado
al 31 de diciembre de 2014.

Al 31 de diciembre de 2014 la sociedad mantiene activos financieros en moneda extranjera por
MUS$20.297.

Escenarios 2014
US$-10% US$ Cierre US$+10%

Fechas MUS$ M$ M$ M$
Al 31-12-2013 3.095 124.389 138.210 152.031
Al 31-12-2014 10.843 801.581 890.645 979.710

Ajustes en el valor del tipo de cambio
dólar / pesos al cierre

Efecto en resultado diciembre 2014
M$

+10% 89.064
-10% (89.064)

De acuerdo al cuadro anterior, esta sensibilización entregó como resultado que el efecto en la
utilidad antes de impuesto de la Sociedad podría haber aumentado (disminuido) en M$89.064 en
el ejercicio, ante variaciones de ± 10% en el valor del dólar observado a la fecha de cierre.

Adicionalmente la sociedad mantiene al cierre del 31 de diciembre de 2014 una cobertura entre
activos y pasivos en moneda extranjera a través de contratos de derivados Forwards por un monto
total de MUS$27.068.

ACTIVOS Moneda
Saldo al

31-12-2014
M$

Saldo al
31-12-2013

M$

Efectivo y equivalentes al efectivo CL$ 91.998.370 65.373.303